
1000032.DDR 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Affari Generali  Determinazione n. 32  Del 10/10/2016  Originale 
  

Registro Generale N. 330   
Del 09/11/2016  

  
Oggetto:  Referendum Costituzionale del 4 dicembre 2016 – Cos tituzione ufficio 

elettorale e autorizzazione lavoro straordinario.  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
  

  
Visto  il decreto del Sindaco n°13 del 24.12.2015, con il quale veniva individuato il Responsabile di 
Servizio – area sociale, cultura, sport e amministrativo; 
 
 Visto  che per il giorno 04/12/2016, con Decreto del Presidente della Repubblica del 27 settembre 
2016, sono stati convocati i comizi elettorali per esprimersi sulle modifiche apportate al testo della 
Costituzione;  
 
Vista  la Circolare n.45/2016/S.E. in data 03.10.2016 dell’U.T.G.- Prefettura di Oristano - Area 2 
Raccordo con gli Enti Locali-Consultazioni elettorali, che comunica gli adempimenti ai quali dare 
corso in vista del Referendum costituzionale in argomento;  
 
Vista  la Circolare prot.20868 del 06.10.2016 dell’U.T.G.- Prefettura di Oristano - Servizio Contabile 
Gestione Finanziaria avente ad oggetto “Spese di organizzazione tecnica ed attuazione per il 
referendum costituzionale del 4 dicembre 2016;  
 
Viste  le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste 
elettorali;  
Viste  le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno;  
Viste  le norme per la disciplina della propaganda elettorale;  
Ritenuto  che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi 
a detta consultazione, si rende necessario:  
a) costituire l'ufficio elettorale;  
b) autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad eseguire lavoro 
straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni;  
 
Visto  l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 
1993, n. 68, modificato da ultimo dalla legge27 dicembre 2013, n.147 che testualmente recita: 
 
 «Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali.  

1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, addetto 
a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle 
vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili 
per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 
cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto giorno 
successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più di cinque 
dipendenti.  

2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a quello che 
si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare preventivamente e 



1000032.DDR 

nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro 
straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata adozione inibisce il pagamento dei 
compensi.  

... omissis ...  
 
Ritenuto , pertanto, di dover autorizzare il personale facente parte dell'ufficio elettorale ad eseguire 
il lavoro straordinario nei limiti di cui prima è cenno;  
 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni;  
 
Visto  il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, e successive modificazioni;  
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 21.06..2016, relativa all’approvazione del 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016, della Relazione previsionale e programmatica e 
del Bilancio pluriennale 2016/2018, esecutiva; 
VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione del Commissario Straordinario. n° 27 in data 03.04.2015, esecutiva; 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario n°  08 del 13.04.2016, esecutiva; 
VISTO lo Statuto comunale approvato con deliberazione C.C. n° 23 del 29.10.2001, ed in particolare 
l’art. 58, riguardante le competenze dei Responsabili dei Servizi; 
 
Visto  l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000;  
Visto  il C.C.N.L. di lavoro del personale non dirigente del comparto Regioni e Autonomie Locali 
sottoscritto in data 11/04/2008, che incrementa lo stipendio tabellare e quindi anche il compenso 
per il lavoro straordinario; 
Visto l'art. 39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000, come modificato ed integrato dall’art. 16 
del CCNL stipulato il 5 ottobre 2001;  
Visto l’art. 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244;  

 
DETERMINA 

 
di costituire, per il Referendum Costituzionale di domenica 04 dicembre 2016 l'Ufficio Elettorale 
Comunale come dal prospetto che segue, autorizzando i suoi componenti ad eseguire lavoro 
straordinario nel limite a fianco di ciascuno indicato: 
 

Num.  
Ord.  COGNOME E NOME Categoria  Funzione da svolgere  Ore complessivamente 

autorizzate nel periodo  

1 Flore Anna Elisa  C 4  
Responsabile Ufficio Elettorale - 
Addetta procedimenti elettorali 
Predisposizione atti – Rendicontazione  

Feriali: 90  
Fest.o nott.: 30  
Fest.e nott.: 10  

2 Deiana Antonella  D3  Turni apertura al pubblico  
Feriali: 45  

Fest.o nott.: 15  
Fest.e nott.:   10  

3 Melas Franco Vellio D 5 Rendicontazione.  

Feriali:  30  
Fest.o nott.: 15  
Fest.e nott.: 10  

 

4 Pinna Gavina Maria 
D. A 3 Predisposizione seggio – Consegne atti 

- Turni apertura pubblico 

Feriali: 30  
Fest.o nott.:15  

Fest.e nott.: 10 

Di provvedere , per quanto specificato in premessa, all’autorizzazione al personale 
dipendente, per lo svolgimento del lavoro straordinario nei limiti di cui sopra in relazione 
all’espletamento degli adempimenti relativi un Referendum Costituzionale che si terrà il 4 dicembre 
2016, come da allegato costituente parte integrante del presente atto; 



1000032.DDR 

 
Di dare atto  che il periodo utile ai fini dell’effettuazione del lavoro straordinario da parte del 

personale comunale inizia il 10 ottobre 2016 e termina il 9 dicembre 2016 , 5° giorno successivo 
al giorno delle consultazioni stesse; 

 
 Di dare atto  che dette competenze per il lavoro straordinario spettano anche ai dipendenti 
inquadrati nella Cat. D - titolari di posizioni organizzative, ai sensi dell’art.39 del C.C.N.L. del 
11.09.2000 – comparto Regioni – Autonomie Locali, successivo a quello dell’1.04.1999; 

 
Di dare atto  che la relativa spesa di presunte €. 1.700,00, ragguagliato alle effettive 

prestazioni eseguite, farà carico ai Cap. 10170310 Art. 1, 10170311 art. 1 e 10170312 art.1 del 
Bilancio di previsione 2016/2018 anno 2016  e sarà a totale carico dello Stato; 

Di dare atto che la presente determinazione: 
- va inserita nel registro delle determinazioni e nell’apposito fascicolo presso l’ufficio del Segretario 
Comunale, ai sensi del medesimo art.62 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi; 
 

Di trasmettere copia della presente al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.  
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Anna Elisa Flore  Dott.ssa Antonella Deiana  
  



1000032.DDR 

  
  
VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, si esprime parere: favorevole . 
 
   
 
Lì, 09/11/2016  

 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
  Rag. Franco Vellio Melas  

  
_____________________________________________ 

  
  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL  31/03/2017  

AL  15/04/2017  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
 

  
 


